CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR O
TRÁFICO DE PESSOAS NO BRASIL, SUAS CAUSAS, CONSEQUÊNCIAS E
RESPOSÁVEIS NO PERÍODO DE 2003 À 2011, COMPREENDIDO NA VIGÊNCIA
DA COMISSÃO DE PALERMO

REQUERIMENTO DE CPI Nº______de  2013.

(Do Sr. Severino Ninho)

Requer convite ao Sr. Professor e

Escritor Samuel Lira, palestrante e

organizador de ações e publicações

que ajudam as vítimas do crime de

tráfico de pessoas, exploração sexual

e o tráfico de seres humanos no

Estado de Pernambuco no Brasil e

em outros Países , e também da Sra.

Lúcia Amélia Brullhardt, paulista-

pernambucana”, “ Suiça- Brasileira.

Diplomada em Contabilidade,

Estética Internacional e Teologia.

Fundadora e presidente da ONGI

Prevenção MADALENA’S.

( www.prevencaomadalenas.com.br).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da

Constituição Federal, e do art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados - RICD, ouvido o Plenário desta comissão, que sejam convidados o

Professor e Escritor Samuel Lira e a Sra. Lúcia Amélia Brullhardt,. Ambos são

responsáveis por um brilhante trabalho desenvolvido contra crimes de tráfico de

pessoas, exploração sexual e o tráfico de seres humanos no Estado de

Pernambuco, no Brasil e no Exterior.

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR O
TRÁFICO DE PESSOAS NO BRASIL, SUAS CAUSAS, CONSEQUÊNCIAS E
RESPOSÁVEIS NO PERÍODO DE 2003 À 2011, COMPREENDIDO NA VIGÊNCIA
DA COMISSÃO DE PALERMO

JUSTIFICAÇÃO

 Há 13 anos, a brasileira Lúcia Amélia Brüllhardt  realiza, na Suíça,

um trabalho de prevenção e combate ao tráfico de seres humanos. Em 2009, o

professor pernambucano Samuel Lira teve acesso ao trabalho de Lúcia, pela

internet. Encantado com os projetos desenvolvidos pela ativista, Samuel resolveu

escrever a biografia dela, publicada no mesmo ano. A partir de, então, os dois

passaram a trabalhar juntos em ações que vem ajudando as vítimas do crime de

tráfico de pessoas. Autores de várias obras sobre o assunto, inclusive recebendo

reconhecimento internacional pelas suas atividades em defesa e prevenção contra

crimes de tráfico de pessoas, lançaram  no último dia 01 de maio, a Cartilha”  As

Aventuras de Mada – Leninha, o desaparecimento de Bubu, relatando fatos

acontecidos sobre o Tráfico de Pessoas, no 27º Salão Internacional do Livro e da

Imprensa de Genebra.

A nosso ver, a presença de tão ilustres convidados poderão nos

auxiliar, mais de perto, com um assunto que eles bem conhecem, pois já

trabalham há longos anos participando e organizando palestras, combatendo o

crime e ajudando as pessoas que deles participaram como vítimas.

É, neste sentido, que solicito aos nobres pares desta CPI, apoio para

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em     de  maio de 2013.

Deputado SEVERINO NINHO
(PSB- PE)